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Frumvarp til laga

um breytingu á lögum um tekjuskatt og lögum um staðgreiðslu 
opinberra gjalda (reiknað endurgjald).

Flm.: Bjarkey Olsen Gunnarsdóttir, Steinunn Þóra Árnadóttir, 
Orri Páll Jóhannsson, Bjarni Jónsson, Jódís Skúladóttir.

I. KAFLI
Breyting á lögum um tekjuskatt, nr. 90/2003, með síðari breytingum.

1. gr.
Á eftir 2. málsl. 2. mgr. 1. tölul. A-liðar 7. gr. laganna kemur nýr málsliður, svohljóðandi:

Sama gildir og um mann sem hefur með höndum umsýslu og umsjón með fjárfestingum á
vegum lögaðila þar sem hann er ráðandi aðili vegna eignar- eða stjórnunaraðildar.

2. gr.
Á eftir 4. mgr. 58. gr. laganna kemur ný málsgrein, svohljóðandi:
Ákvæði 1. og 2. mgr. skulu einnig gilda um mann sem hefur með höndum umsýslu og um-

sjón með fjárfestingum á vegum lögaðila þar sem hann er ráðandi aðili vegna eignar- eða
stjórnunaraðildar.

II. KAFLI
Breyting á lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda, 

nr. 45/1987, með síðari breytingum.
3. gr.

1. málsl. 2. tölul. 4. gr. laganna orðast svo: Maður sem skal reikna sér endurgjald vegna
vinnu við eigin atvinnurekstur, sjálfstæða starfsemi og/eða umsjón með fjárfestingum á veg-
um lögaðila þar sem hann er ráðandi aðili vegna eignar- eða stjórnunaraðildar, sbr. 58. gr.
laga um tekjuskatt.

4. gr. 
Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 2023.

G r e i n a r g e r ð .
Með frumvarpi þessu er lagt til að kveðið verði skýrar á um skyldu einstaklinga til að

reikna sér endurgjald vegna umsjónar og umsýslu með fjárfestingum í eigin félagi. Þar er
helst litið til þeirra sem fara með eignarhald í félögum sem talist geta óvirk í skattalegu tilliti,
að því leyti að þau greiða hvorki tekjuskatt né tryggingagjald.

Markmiðið með frumvarpinu er að koma í veg fyrir að hluthafar og hlutareigendur lögað-
ila geti komist hjá því að reikna sér endurgjald eða ákvarði sér endurgjald sem er langt undir
því sem almennt gæti talist eðlilegt endurgjald fyrir sambærilega umsjón eigna og fjárfestinga
í þágu þriðja aðila. Reglur um reiknað endurgjald kveða á um skyldu manna til þess að reikna
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sér endurgjald vegna eigin atvinnurekstrar, sem og vegna vinnu í þágu lögaðila, skv. 58. gr.
laga um tekjuskatt, sbr. 7. gr. laganna sem kveður á um hvað telja skal sem skattskyldar tekj-
ur. Skýrar var kveðið á um skyldu einstaklinga til að reikna sér endurgjald í 2. gr. laga nr.
133/2001, þar sem gerðar voru breytingar á ýmsum lögum. Í greinargerð með frumvarpi því
er varð að lögum nr. 133/2001 segir að breytingin sé gerð í þeim tilgangi að girða fyrir að
hluthafar eða hlutareigendur ákvarði sér laun langt undir því sem almennt getur talist eðlilegt
endurgjald fyrir sambærileg störf fyrir óskylda eða ótengda aðila. Hér er hins vegar lagt til
að bæta við ákvæði í 7. gr. og 58. gr. laga um tekjuskatt þar sem hnykkt er enn frekar á
skyldu einstaklinga sem eiga félög og/eða hlut í félögum til að reikna sér endurgjald.

Gögn í skýrslu stýri- og sérfræðingahóps um endurskoðun tekjuskatts og bótakerfa hjá
einstaklingum og fjölskyldum frá 2019 leiða í ljós töluvert ósamræmi milli fjölda lögaðila
í skattgrunnskrá og þeirra einstaklinga sem gera grein fyrir einhvers konar rekstri í skattfram-
tali sínu. Líkur eru á því að umtalsverður fjöldi hafi með höndum starfsemi í svo litlum mæli
að hún teljist ekki sjálfstæð samkvæmt skilyrðum fyrir reiknuðu endurgjaldi. Þá er vert að
horfa til þess hvort of stórt hlutfall rekstraraðila í skattgrunnskrá sé samsett af lögaðilum sem
hafa lítinn sem engan rekstrartilgang. Gögn um álagningu tekjuskatts og tryggingagjalds á
árunum 2015–2020 sem birtast í rannsókn Sigurðar Jenssonar, „Álagning rekstraraðila: Hver
er afraksturinn?“, gefa slíkt til kynna. Þá sýna gögn rannsóknarinnar að álagðir skattar á lög-
aðila á rannsóknartímabilinu fara lækkandi, að tekjuskattur rekstraraðila stendur nánast í stað
í nafnverðskrónum á sama tíma og fjöldi rekstrarframtala eykst um 20%. Þá hafa skatttekjur
á hvern lögaðila dregist saman og greiðir 71% rekstraraðila engan tekjuskatt, um 55% rekstr-
araðila greiða engin laun og um 42% greiða hvorki tekjuskatt né tryggingagjald. Þessi félög
kallar höfundur „óvirk“ en bendir jafnframt á að það segi ekki til um fjárhagsleg umsvif
þeirra. Ekki er hægt að nefna reiknað endurgjald og sjálfstæða starfsemi án þess að víkja sér-
staklega að þessum þætti.

Ljóst er að lögaðilar sem stunda ekki hefðbundinn atvinnurekstur geta átt miklar eignir
og haft umtalsverð fjárhagsleg umsvif þótt engum skatti sé skilað. Slík tilvik eiga til að
mynda við þegar einstaklingur sinnir fjárfestingum á vegum lögaðila í sinni eigu, þar sem
ekki er augljós rekstrarlegur tilgangur annar en sá að hafa tekjur af eignum í eigu félagsins,
og má því líta svo á að umsjón manns með þeim lögaðila sé í eigin þágu. Þetta getur átt við
um umsjón og umsýslu á vegum lögaðila vegna eignarhalds á fasteignum, eignarhluta í öðr-
um félögum og um sölu og kaup hlutabréfa. Rétt er að víkja sérstaklega að sölu hlutabréfa
en söluhagnaður vegna þeirra telst frádráttarbær skv. 9. tölul. a 31. gr. laga um tekjuskatt.
Telja má að þau tilvik þar sem söluhagnaður hlutabréfa er innleystur inni í félagi geti leitt til
freistnivanda sem felst í því að eigendur lögaðila nýta óskattlagða fjármuni til kaupa á eign-
um sem almennt teljast persónubundnar, t.d. fasteignum eins og einbýlishúsum eða sumar-
húsum, jörðum og þess háttar, í stað þess að greiða sér út arð.

Það er afstaða flutningsmanna þessa frumvarps að lögaðili taki hvorki ákvarðanir né hafi
umsjón eða umsýslu með þeim atriðum sem nefnd eru í greinargerð án aðkomu hluthafa. Hafi
lögaðili engan skýran rekstrartilgang má telja ljóst að sá einstaklingur sem hefur umsjón og
umsýslu með þeim lögaðila geri svo í eigin þágu. Slíkt útheimtir vinnu af hálfu viðkomandi
og ber honum að reikna sér endurgjald fyrir þá vinnu sem hann innir af hendi í þágu lögaðil-
ans. Tilgangur þessarar lagabreytingar yrði því að tryggja að maður sem í raun hefur tekjur
af umsýslu og utanumhaldi með lögaðila sem heldur utan um eignir, hlutabréf og önnur félög,
og stundar þar með ekki eiginlegan atvinnurekstur, greiði skatta vegna þeirrar vinnu á sam-
bærilegum forsendum og ef hann væri ráðinn til hins sama hjá þriðja aðila á grundvelli reglna
um reiknað endurgjald.

 



 3

Um einstakar greinar frumvarpsins.
Um 1. gr.

Með 1. gr. er lagt til að nýjum málslið verði bætt við 2. mgr. 1. tölul. A-liðar 7. gr. laga
um tekjuskatt um skattskyldar tekjur. Ekki er um eiginlega efnisbreytingu að ræða heldur er
hnykkt á skyldu einstaklinga til að reikna sér endurgjald vegna umsjónar og umsýslu með
eigin félagi sem hefur ekki með höndum hefðbundna atvinnustarfsemi. Þar er helst litið til
einstaklinga sem starfa í eigin þágu á vegum lögaðila sem hvorki greiða tekjuskatt né trygg-
ingagjald en hafa þó umtalsverð fjárhagsleg áhrif, svo sem vegna eignarhalds á fasteignum
eða vegna viðskipta með verðbréf eða eignarhluti í öðrum félögum. Gert sé skýrt að skyldan
taki einnig til þess manns sem fer með umsýslu félags og tekur ákvarðanir þar að lútandi, þ.e.
lögaðila sem hafa ekki með höndum hefðbundna atvinnustarfsemi í þeim skilningi að um sé
að ræða tekjur af framleiðslu og sölu á vörum eða þjónustu en hafa þó umtalsverð fjárhagsleg
umsvif. Það eru lögaðilar sem eru stofnaðir í þeim tilgangi að hagnast að fé með eignarhaldi
á og viðskiptum með hlutabréf eða eignarhluti í öðrum félögum, svo sem eignarhalds- og
fjárfestingarfélögum.

Um 2. gr.
Með 2. gr. er lagt til að við 58. gr. laga um tekjuskatt bætist ákvæði til samræmis við þá

breytingu sem lögð er til á 7. gr. laganna.  Ákvæði 1. og 2. mgr. skuli einnig gilda vegna
manns sem hefur með höndum umsýslu og umsjón með fjárfestingum á vegum lögaðila þar
sem hann er ráðandi aðili vegna eignar- eða stjórnunaraðildar. Ef eigendur lögaðila eru fleiri
en einn skal gera ráð fyrir því að a.m.k. einn þeirra reikni sér endurgjald fyrir umsýslu lögað-
ilans. Hvað varðar ákvörðun endurgjalds setur ríkisskattstjóri árlega við upphaf tekjuárs regl-
ur um reiknað endurgjald og birtir þær að fenginni staðfestingu ráðherra, sbr. 1. mgr. 58. gr.
laga um tekjuskatt. Ríkisskattstjóri setur því reglur um lágmark reiknaðs endurgjalds og
framkvæmd þessa ákvæðis, og skal við ákvörðun lágmarksendurgjalds höfð hliðsjón af raun-
verulegum tekjum fyrir sambærileg störf að viðbættum hvers konar hlunnindum og skiptir
ekki máli hvernig þau eru greidd eða í hvaða formi þau eru.

Um 3. gr.
Með frumvarpi þessu er lagt til að gert verði skýrara að einstaklingum sé skylt að reikna

sér endurgjald vegna umsjónar og umsýslu með eigin félagi sem hefur ekki með höndum
hefðbundna atvinnustarfsemi, sbr. umfjöllun um 1. gr. frumvarps þessa. Með 3. gr. frum-
varpsins er því lögð til breyting á hugtakinu „launamaður“ eins og það er skilgreint í 4. gr.
laga um staðgreiðslu opinberra gjalda. Í 2. tölul. 4. gr. segir að maður skuli reikna sér endur-
gjald vegna vinnu við eigin atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi. Lagt er til að við ákvæð-
ið bætist skilgreining sem vísar til skyldu manns til að reikna sér endurgjald vegna umsýslu
eigin félags, sbr. 58. gr. laga um tekjuskatt. Ákvæðið skal einnig skoða með tilliti til þess sem
segir í 5. gr. laga um staðgreiðslu opinberra gjalda þar sem skilgreint er hvað telst til launa.
Þar segir í 2. tölul. 5. gr. að til launa teljist endurgjald manns, maka hans og barns vegna
vinnu við eigin atvinnurekstur, sjálfstæða starfsemi eða hjá lögaðila skv. 2. mgr. 1. tölul. A-
liðar 7. gr. laga um tekjuskatt.

Um 4. gr.
Greinin þarfnast ekki skýringar.

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


